
HPA داغداری و فعال شدن 

 دانشــمندان بــه ایــن نتیجــه رســیده انــد 
که ســوگ و داغــداری ممکن اســت محور 
 )HPA( هیپوتالاموس-هیپوفیز-آدرنــال

را فعال کند که در واقع یک سیستم عصبی 
غــدد درون ریــز مهم بــوده و وظیفــه اصلی 
آن تنظیم اســترس و واکنش هــای عاطفی 

است.

 ارتباط بین سوگواری و نارسایی قلبی

این مطالعه یکی از اولین مطالعاتی است که 
ارتبــاط بین ســوگواری و خطرات نارســایی 
قلبی را بررســی کرده است. پژوهشگران در 
فاصله زمانی ســال های ۲۰۰۰ تــا ۲۰۱۸ 
روی حدود ۵۰۰ هزار بیمار قلبی در ســوئد 
مطالعه کرده اند. هوآ چن، یکی از نویسندگان 
اصلی ایــن مطالعــه می گویــد: »ارتباط بین 
ســوگواری و مرگ و میر نه تنها در موارد فوت 
به دلیل بیماری های قلبی عروقی و دیگر علل 
طبیعی، بلکه در موارد مرگ های غیرطبیعی 
مشاهده شده است. یافته های ما مبنی بر این 
که ســوگواری با مرگ و میر بیماران مبتلا به 
نارسایی قلبی مرتبط اســت، نقش استرس 
در ســخت شــدن بیماری را تقویــت می کند 
و بــا مطالعاتی کــه از ارتباط بین ســوگواری 
و افزایــش خطر ابتــلا به بیماری هــای قلبی 

عروقی حکایت می کند، مطابقت دارد.«

 فوت همسر،20 درصد خطر مرگ بیشتر 

طبــق ایــن مطالعــه رابطه بیــن ســوگواری و 
افزایــش خطر مرگ و میر ناشــی از نارســایی 
قلبــی هنگام مــرگ یــک کــودک ۱۰ درصد 
افزایش می یابــد. این میــزان در صورت فوت 
همسر یا شریک زندگی ۲۰ درصد و در صورت 
مرگ نوه ۵ درصد است. مرگ خواهر یا برادر 
هم احتمال مرگ فرد سوگوار مبتلا به نارسایی 

قلبی را تا ۱۳ درصد افزایش می دهد.

 احتمال بیشتر مرگ، در هفته نخست 
سوگواری 

نکته مهم این که احتمال ایــن خطر در هفته 
نخست سوگواری ۷۸ درصد است و در صورت 
مــرگ فرزند یا همســر محتمل تر اســت. این 
احتمــال در صــورت مــرگ یک کــودک ۳۱ 
درصد و مرگ همسر یا شریک زندگی  تا ۱۱۳ 
درصد خواهد رسید. در صورت مرگ همزمان 
دو عضو خانواده، خطر مرگ ناشی از نارسایی 
قلبی باز هم افزایش می یابد. این میزان نسبت 
به حالتی که فرد تنها یک عضو خانواده خود را 

از دست داده ۲۸ درصد بیشتر است.

 به افراد مبتلا به نارسایی قلبی و داغدار 
توجه کنید

کریستینا لازلو، نویســنده ارشد این مطالعه 
می گوید: »این مطالعه نشــان می دهد که به 
افــراد داغداری کــه مبتلا به نارســایی قلبی 
هستند، به ویژه در روزهای اولیه سوگواری و 

فوت عزیزشان توجه بیشتری کنید.«
و  نیســت  کامــل  مطالعــه  ایــن  البتــه 
محدودیت هایــی داشــته اســت؛ از جملــه 
این کــه محققــان موفق بــه از بین بــردن آثار 
مخدوش کننــده عوامــل ژنتیکی یــا عوامل 
اجتماعی-اقتصادی، سبک زندگی و دیگر 
مولفه های مرتبط با سلامت که بین اعضای 
خانواده مشترک است، نشــدند. با این حال 

نتایج این تحقیق قابل تامل است.
منبع:یورونیوز 
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بورک سیب زمینی،سبک و خوشمزه 

طبق نتایج یک 
تحقیق علمی که 

در مجله آمریکایی 
 )JACC( قلب و عروق

منتشر شده، فوت 
یکی از اعضای خانواده 

خطر مرگ فرد سوگوار مبتلا به 
نارسایی قلبی را افزایش می دهد 

زندگیسلام
شنبه  

۱8تیر۱۴۰۱
شماره۲۲۰۱

بردپیت و »ادراک پریشی چهره ای« 
به بهانه اعلام کردن برد پیت به داشتن بیماری 

»پروسپاگنوزیا« به بررسی این بیماری پرداختیم 
 دومینوی

 مرگ

بورک از غذاهای ترکی اســت که محبوبیت زیادی در جهان دارد. این غذای ســاده اما جذاب 

می تواند پایه  ثابت سفره شما باشد.

  طرز تهیه
۱-ابتدا روغن زیتون 
را در تابــه ای بریزید و 
آن را روی شــعله قرار 

دهید تا داغ شود.
خــرد   ۲-پیازهــای 
شــده را در تابــه تفت 
دهید تا بپزد اما اجازه 
ندهیــد بیــش از حد 

سرخ شود.
۳-سیب زمینی های 
پخته را پوســت و پوره 
کنید. سپس پیاز سرخ شده، فلفل قرمز، نمک 

و فلفل را به آن اضافه کنید و خوب هم بزنید.
4-فــر را با دمــای ۱۸۰ درجــه ســانتی گراد 

روشن کنید و بگذارید گرم شود.
۵- قالب گرد مدنظــر را  با اندکی روغن چرب 

کنید و کنار بگذارید. 
6-مــواد لازم بــرای نرم کــردن خمیــر، یعنی 
یک عدد تخم مرغ، ماســت و روغن را در کاسه 
کوچکــی بریزید و خــوب هم بزنیــد. کمی آب 
)ولرم( اضافه کنید تا مخلوط رقیق و به راحتی 
روی خمیر مالیده شــود. )حدود دو قاشق آب 

کافی است(.
۷-یک ورقه خمیر یوفکا را روی سطح کار قرار 
دهید. اگــر خمیر خیلی نازک اســت، دو عدد 
خمیر را روی هم قرار دهید. اکنون با یک قلم 
مو کمی از مخلوط ماست را روی خمیر بمالید.
۸-روی لبه درازتر خمیر یک ردیف از مخلوط 
سیب زمینی و پیاز بریزید. این کار را با ریختن 
چند قاشق از مخلوط پشت سر هم انجام دهید.
9-ســپس خمیــر را دور مــواد بپیچیــد و رول 
کنید. اگــر لبــه هــای خمیر خالــی مانــد، آن 

قسمت را برش بزنید.
۱۰-با رول تهیه شده یک مارپیچ درست و آن را 
به آرامی به وسط قالب چرب شده منتقل کنید.
۱۱-بــا خمیرهــا و مــواد باقــی مانــده مجدد 
رول درســت کنید و آن ها را در ادامــه مارپیچ 
قبلی قرار دهیــد تا مارپیچ کل ظــرف قالب را 

بپوشاند.
۱۲-دو عدد زرده تخــم مرغ را خوب هم بزنید 
و آن را روی ســطح بــورک بمالیــد. حتماً روی 
کناره هــای رول هم تخم مــرغ بمالید. این کار 
باعث می شــود رول ها به هم بچســبد. سپس 
قالب را به مدت 4۵ دقیقه در فــر قرار دهید تا 

سطح بورک طلایی شود.

  »ادراک  پریشی چهره ای« چیست؟ 

ادراک  پریشی چهره ای نوعی اختلال عصب شناختی و مشخصه آن ناتوانی در بازشناسی 
چهره هاست که در موارد شدید ممکن است شــخص توانایی بازشناسی چهره خود را هم  
نداشته باشد.پزشکان انگلیسی می گویند که در بریتانیا از هر ۱۰۰ نفر یکی به این اختلال 
مبتلاست. در حالت های شدید این اختلال، افراد حتی قادر به تشخیص چهره خانواده یا 

دوستان خود هم نیستند.
  علت چیست؟ 

تصور می شود که این بیماری ناشــی از ناهنجاری ها، اختلال یا آسیب به  چین خوردگی 
در مغز است. این ناحیه در مغز نقش بسیار مهمی در هماهنگی سیستم های عصبی دارد 
که بر حافظه و ادراک صورت تأثیر می گذارد. ادراک پریشی چهره ای 
می تواند در اثر سکته مغزی، آســیب به مغز یا برخی بیماری های 
عصبــی ایجاد شــود. در برخی مــوارد، ایــن بیماری بــه صورت 
اختلال مادرزادی اســت و در اثر جهش هــای ژنتیکی به وجود 

می آید.
   درمانی وجود ندارد

متاسفانه درمانی برای این بیماری وجود ندارد و پزشکان تلاش 
می کنند به افراد کمک کنند تا ســازوکارهای مناســب برای 
کنترل این  بیماری را پیدا کنند. این افراد ســعی  می کنند 
ویژگی خاصی را در فرد به ذهن بسپارند، به طور مثال موی 
مجعد.  این کار به آن هــا کمک می کند تا چهــره افراد را به 
یاد بیاورند. بسیاری از پزشــکان تلاش می کنند با تجویز 
داروهای مناسب برای کنترل سکته مغزی یا مشکلات 

مغزی به کنترل این بیماری کمک کنند.

پیشگیری از دردسرهای نیش پشه ها 
سخنگوی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان از مشاهده لارو پشه دنگی یا آئدس در ۱0 

محله و خیابان بندرعباس و همچنین مناطق مرکزی شهر طی هفته گذشته خبر داد 

ورود لاســتیک های مســتعمل، نی های بامبــوی وارداتی، کالا هــا و اجناس وارد شــده از 
کشــور های آلوده، کشــتی و هواپیما،ســبب  انتقــال و ورود یک پشــه خطرناک  به کشــور 
شده  است.پشــه مــاده آئــدس در آب  انبارها، بشــکه ها، آب زیــر کولرها، گلدان و بشــقاب 

زیرگلدان یا اشیایی که آب شیرین در آن ها جمع می شود، تخم ریزی می کند.

انتقال سریع بیماری های خون ریزی  دهنده

به گفته سخنگوی علوم پزشکی هرمزگان، این پشه در هر خون خواری چندین نفر را می گزد و با 
این تغذیه مکرر اگر پشه آلوده به ویروس باشد، موجب انتقال بسیار سریع بیماری های خون ریزی 
دهنده دانگ، چیکونگونیا و ویروس زیکا می شود و اپیدمی های بزرگی از بیماری ایجاد می کند.

به احساس بهبودی اعتماد نکنید

یکی از ویژگی های این بیماری احساس بهبودی پس از گذشت چند روز از علایم است، اما 
بعد از چهار تا پنج روز، این پشه شما را غافلگیر می کند و احتمال دارد منجر به کما و درنهایت 

مرگ بیمار  شود.

استفاده از پشه بند کافی نیست

 پشــه های آئدس در داخل خانه ها، نقاط تاریک، پشــت کمدها، زیر تخت و فضا های بسته 
استراحت و زندگی  می کند.

آئدس در ساعات فعالیت انسان، خون خواری می کند و استفاده از پشه بند کمک چندانی 
در پیشگیری از گزش این پشه نخواهد کرد.

هرچند نقاط آلوده به این پشه، طبق شیوه نامه های شناخته شده، فوری سم پاشی می شود، 
اما بهترین راه کنترل این پشه، به سازی و رعایت بهداشت محیط است.

از بین بردن لانه هــای لاروی آئدس ها در محیط، به ویژه در خانــه و در اطراف محل زندگی 
انسان اهمیت دارد. مدیریت پسماندها، پوشاندن دهانه ظروف ذخیره آب، خالی کردن کاسه 
زیر گلدان، برگرداندن ظروف بی مصرف آب و جلوگیری از دسترسی پشه به آب در ظروف 
منبع:فرارو کوچک و بزرگ اطراف محل زندگی انسان در این زمینه ضرورت دارد. 

تازه ها

مهساکسنوی|روزنامهنگار

 هم اکنون حدود ۶۴ میلیون نفر در سراســر دنیا از نارسایی 
قلبی رنج می برند. حدود ۱0 میلیون نفر هم هر ســال بر اثر پزشکی 

این بیمــاری یا بیمــاری هــای مرتبط جــان خود را از دســت 
می دهند. مطالعات پیشین  نشان می داد که بین افسردگی، 
اضطراب و حمایت پایین اجتماعی با احتمال پایین درمان بیماران مبتلا به 

نارسایی قلبی، رابطه مستقیمی وجود دارد.
اما به تازگــی  طبق نتایج یــک تحقیق علمی کــه در مجلــه آمریکایی قلب و 
عروق )JACC( منتشــر شده  دانشــمندان  متوجه شــدند،احتمال مرگ بر 
اثر نارسایی قلبی در هفته نخست سوگواری بیشتر است. به این معنی که، 
نارسایی قلبی در بین افراد سوگوار به ویژه آن هایی که فرد نزدیکی از اعضای 
خانواده خود را از دست داده اند می تواند مرگ آن ها را به دنبال داشته باشد.

برد پیت، بازیگر سرشناس هالیوود، به تازگی رسما اعلام کرد 
که از اختلال »پروسپاگنوزیا« یا »ادراک پریشی چهره ای« رنج چهره ها

می برد.او در مصاحبه اخیرش با »جی کیو« توضیح داد که برای 
به خاطر ســپردن چهره افراد تلاش زیادی می کند و شــاید به 

همین دلیل است که از او به عنوان فردی منزوی و گوشه گیر یاد می شود.
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